Quorum quidem articulorum tenor sequitur in hec verba.

I. Dispositum est, quod serenissimus princeps dominus Mathias Dei gratia rex Hungarie, dominus noster gratiosissimus banderia sua pro custodia persone sue et tutela regni sui iuxta facultatem suam levare teneatur; et quod universa oppida, possessiones et provincie regales ubilibet intra ambitum regni adiacentia, demptis dumtaxat civitatibus et oppidis illis regalibus, que cum eorum ingeniis bellicis labores belli sufferunt, connumerentur ad numerum singulorum viginti iobagionum modo infrascripto, et regia maiestas facultatem habeat constituendi eos sub banderio, quo voluerit bellaturos. Prelatorum vero iobagiones sub propriis eorum banderiis secundum connumerationem exercituare tenebuntur, nobiles vero ecclesiarum exercituare teneantur more antiquitus consueto, et non secundum connumerationem.

II. Item nobiles regni Sclavonie secundum connumerationem reliquorum regnicolarum exercituare teneantur.

III. Item quod omnes prelati, videlicet archiepiscopi, episcopi ac maiores abbates et prepositi, sicuti tempore condam domini Sigismundi regis cum eorum banderiis et numero lancearum exercituarunt, ita et in presentiarum exercituare teneantur. Minores vero abbates et prepositi, capitula et conventus ceterique viri ecclesiastici possessionati secundum connumerationem iobagionum suorum modo infrascripto exercituare debeant. Si qui autem ex ipsis in eorum proventibus defecissent, illi secundum quantitatem proventuum eorum banderia sua levare teneantur, quos dominus rex videre debeat.

IV. Tandem barones seculares, quibus dominus rex ad levanda eorum banderia de proventibus regalibus sallaria dare tenetur, huiusmodi banderia eorum cum exercituantibus ex iobagionum suorum connumerandorum resultantibus integrare non debeant, sed ipsos exercituantes iobagionum connumeratorem preter banderia sua faciant exercituare et huiusmodi exercituantes in singulis comitatibus sub ductoribus belli dare teneantur.

V. Exinde universi barones et nobiles ac possessionati homines ubilibet intra ambitum regni constituti, tam scilicet maiores, quam minores iuxta premissam connumerationem, utpote de

singulis viginti iobagionibus censum domino suo solventibus cum uno armigero equite bene armato, gladio, clipeo, pharetra et arcu vel lancea fulcito exercituare teneantur. Excipiantur tamen inquilini vulgo seller de huiusmodi connumeratione.

VI. Atque lucrum camere iuxta antiquam consuetudinem et non secundum connumerationem premissam temporibus solitis ad numerum portarum dicetur. Per hocque Rutheni, Wolachi et Sclavi, qui alias lucrum camere solvere non consueverunt, ad solutionem eiusdem lucri camere non compellantur.

VII. Demum dominus rex eligat connumeratores nobiles ex eodem comitatu, qui connumerationem facere teneantur, recusantem autem pena quinquaginta marcarum puniat et ab eo irremissibiliter exigi faciat. Preterea dominus rex capitaneum eligat comitem proprii comitatus vel alium fidelem, quem maluerit, cui dicti connumeratores ipsorum registra assignent atque etiam paria registri huiusmodi connumerationis modo simili regie maiestati dare teneantur.

VIII. Subinde dum dominus rex contra potentiam inimicorum banderium suum levare voluerit et cum prelati et baronibus suis levare fecerit, tunc universi regnicole secundum connumerationem predictam exercituare teneantur, et id arbitrio regis subiiciatur, quando erit necessarium. Et quodsi dominus rex universos comitatus ad tres menses in toto vel in parte exercituare iusserit, id fiat pro voluntate et arbitrio suo, in presenti uno anno ad tres menses tantum.

IX. Expost quando dominus rex cum prelati et baronibus suis personaliter ad exercitum qualemcunque modo prenotato sua banderia et dictorum suorum prelatorum et baronum levando proficiscitur, extunc etiam universi nobiles regni, maiores scilicet et minores cum eorum gentibus exercitibus connumeratis personaliter cum eodem domino rege iuxta consuetudinem antiquam usque metas regni tantum, unusquisque secundum suum posse ire teneatur; et dum ipse dominus rex de huiusmodi exercitu redire voluerit, regnicole ipsi cum eodem redire valeant. Si vero ultra et extra metas huius regni personaliter exercituare voluerit, universitas nobilium iuxta consuetudinem regni ultra ipsas metas cum eo exercituare non teneantur, sed gentes ipsorum connumerate sub conductu capitaneorum illac, quo regia maiestas voluerit, infra dictos tres menses integros et non amplius exercituare teneantur.

X. Denique si castrum Nandoralbense et alia castra finitima cis flumina Danubii et Zawe et in eorum littoribus adiacentia multitudo inimicorum circumvallaverit et dominus rex banderia sua levare voluerit, ac prelatorum et baronum suorum banderia levare fecerit, tunc omnes regnicole personaliter secundum connumerationem ad defensionem eorundem castrorum ire teneantur.

XI. Item nobiles iobagiones non habentes iuxta facultatem et fidelem revisionem electorum connumeratores levantur. Simples vero et pauperes facultatem exercituandi in personis et rebus non habentes numero decem unum pharetrarium idoneum modo pretacto bene dispositum mittere teneantur cum expensis ad tres menses. Nobiles vero inferiores, qui pauciores quam decem habent iobagiones, connumerentur cum nobilibus, qui nullum habent iobagionem. Iobagiones siquidem eorum connumerentur cum iobagionibus aliorum nobilium usque ad numerum viginti. Et si aliquis nobilium decem habuerit iobagiones, personaliter ad exercitum ire teneatur.

XII. Insuper si aliqui regnicolarum in diversis comitatibus iobagiones habuerint, tales iobagiones legitima revisione dictorum connumeratores electorum connumerentur, et certificati venire

debeant ad comitatum, in quo dominus talium iobagionum commoratur, et sub comite illius comitatus exercituare teneantur.

XIII. Exhinc si quispiam nobilium iobagiones habentium ab aliquo prelato vel barone ad numerum lancearum aut aliter pecunias levaverit, extunc exercituantes suos de connumeratione iobagionum suorum resultantes preter et ultra numerum exercituantium ad pecuniam acceptam levantium teneatur facere exercituare sub conductu capitanei illius comitatus.

XIV. Deinde si homines connumeratores et ductores belli singulorum comitatum in eorum prescriptis expeditionibus fraudem vel favorem sive pactationem aliquam gratia relinquendi aliquos ab exercituatione commisisse reperti fuerint, et in eo legitima certitudo experietur, tales in homagio eorum convincantur eo facto.

XV. Item si dominus rex ac prelati et barones huiusmodi levationem exercitus, dum necessitas evenerit, modo et ordine prenarratis facere non vellent, extunc neque regnicole preter formam antique libertatis et decreti exercituare teneantur compellanturque.

XVI. Demum quia connumeratores in propriis eorum expensis huiusmodi connumerationem facere debent, ob hoc ab exercituatione personali eximantur, de connumeratis tamen eorum iobagionibus exercitari facere tenebuntur.

XVII. Ceterum nullus regnicolarum tam maiorum, quam minorum aliquam pecuniam cuiuscunque numeri aliquibus capitaneis vel ductoribus belli gratia remissionis alicuius de exercitu vel relaxationis alicuius ab exercituatione dare presumat, alioquin tam dans, quam etiam recipiens in facto potentie et sententia capitali convincatur.

XVIII. Item iobagiones tam regales, quam aliorum quorumcunque a die, quo presens constitutio in sede iudiciaria cuiuslibet comitatus promulgata fuerit, usque integram dicti exercitus anni revolutionem causa commorandi hincinde non deducantur; quodsi factum fuerit extunc ductor belli sive comes talis comitatus cum pena decreti sex marcarum talem iobagionem pristino domino suo reddat sine omni protelatione et favore.

XIX. Insuper quod occupationes possessionum secundum formam decreti Pesthiensis remitti et acquiri debeant.

XX. Item quia quamplurimi Wolachi, Rutheni et Sclavi fidem Wolachorum tenentes rustici, qui alias ad lucrum camere regie numerari asueti non fuissent, tales tam regales, quam aliorum ad presentem exercitum connumerari debeant, et insuper, prout et quemadmodum alias exercituare consueti sunt, exercituare teneantur. Excipiantur tamen Comani, Philistei et Tartari, qui iuxta antiquam consuetudinem exercituabunt, secundum quod Saxones.

XXI. Item quia Comani et Philistei per officiales regios de possessionibus prelatorum, baronum et nobilium potentialiter abducuntur, itaque in talibus agatur, secundum quod fuit consuetudo temporibus antiquorum regum.

XXII. Subsequenter dominus rex omnes octavas et breves evocationes continue iuxta decretum celebrare et iudicare per prothonotarium et iudices deputatos faciat, et non prorogentur, nisi tempore levationis exercitus supradicti secundum formam decreti Pesthiensis, et sigillum

specialis presentie sue dandi ad conservandum, cui maluerit, cum idem sue maiestatis est, habeat facultatem.

XXIII. Item servientes nobilium, videlicet aratores, fabri, prediales et sartores, victum et amictum de curiis nobilium habentes ad connumerationem predictam non computentur, etiamsi nobilis esset. Provisor curie, quorumcunque nobilium una persona nobilis ab ingressu exercitus supportetur. Sed et senescali, dapiferi, pincerne supportentur in propriis personis. Et quia castra regnicolarum sine provisione relinqui non possunt, igitur castris in eisdem secundum necessitatem eorundem iuxta estimationem connumerorum electorum castellanus vel castellani relinquuntur; ex duobus enim castellanis unus remittatur, alter exercituare compellatur. Preterea sunt plures nobiles, qui quodammodo statum baronie, seu alium honestum statum ultra ceteros nobiles habent, tales pro honestiori statu suarum uxorum nobiles in numero iuxta estimationem dictorum connumerorum in domibus suis relinquere poterunt. Omnium tamen talium castellanorum et nobilium, senescali, dapiferi, pincerne, provisionis curie per connumeratores ante connumerationem in huiusmodi eorum officio repertorum ex quacunque causa domi remanentium iobagiones connumerentur per connumeratores prenotatos.

XXIV. Insuper magistri prothonotarii et sex assessores iurati iudicantes et procuratores regii exercituare non teneantur, sed quilibet eorum pro se mittat unum pharetrarium; et quod eorum iobagiones connumerentur, atque iudices nobilium ab ingressu exercitus non remittantur, sed exercituare teneantur.

XXV. Item ex pluribus fratribus in uno victu existentibus unus eorum pro aliis exercituare possit; et qui stipendium receperit, per hoc fratres sui non sint exempti a presenti exercituatione, sed unus eorum exercituare teneatur modo premissis.

XXVI. Ceterum nullus exercituantium in domibus quorumcunque nobilium descendere ausus sit, nisi affuerit voluntas illius nobilis. Et quod omnes exercituanes universa victualia in descensibus ipsorum secundum priorem cursum victualium, in quo vendebantur, priusquam exercitus illac veniret, usque ad locum deputatum, ubi constitui debent, emere et comparare teneantur; constituti tandem in loco deputato emant et comparent victualia pretio, quo poterunt. Ubi autem, prout hactenus sunt asueti, ipsa victualia sine solutione quipiam receperint, extunc tam descendentes in domibus nobilium preter voluntates eorum, quam victualia diripientes iuxta formam decreti Pesthiensis puniantur.

XXVII. Item quicumque regnicolarum exercituantium cuiuscunque status et preeminentie existat, nobilis scilicet et ignobilis, de exercitu supradicto clandestine vel aliter qualitercunque recesserit, talis omnia bona et caput amittat eo facto, absque tamen pena domini talis recedentis, si fuerit idem sine dolo et fraude, super quo idem dominus ipsius recedentis prestare debeat iuramentum, quod recessit sine voluntate sua.

XXVIII. Deinde vidue, orphani, debiles ac membris orbat, senes, pueri et alii quilibet, quod tali defectu tenentur, quod personaliter exercituare non possent, tales non teneantur exercituare, pro personis tamen eorum propriis singuli eorum mittere teneantur, quorum etiam iobagiones, sicuti ceterorum, connumerentur. XXIX. Tandem regnicole teneantur post agnitionem litterarum regiarum infra viginti quinque dierum spatia secundum connumerationem insurgere, et illac, quo

rex iusserit, procedere ita, ut ipso vigesimo quinto die in loco deputato constituentur et a die illa, in qua illinc constituentur, prefati tres menses debeant computari.

XXXI. Item quod a festo Circumcisionis Domini proxime preterito usque ad aliud festum Circumcisiones Domini in alia revolutione annuali venturum et non ulterius regnicolas dominus rex ad levandum exercitum connumeratura compellat.

XXXI. Preterea si tam magna potentia inimicorum contra hoc regnum veniret, quod dominus rex cum potentia sua ac prelati et baronibus suis et exercitacione premissa dispositionis dictorum inimicorum potentie resistere non possit, extunc universitas regnicolarum per singula capita cum equitibus et peditibus eorum insurgere et penes dominum regem exercitacione venire debeant tamdiu, donec necessitas exposcerit.

XXXII. Postremo si aliquis baronum spiritualium vel secularium, necnon regnicolarum major, vel minor premissa facere non vellet, notam perpetue infidelitatis incurrat, sed heredes eiusdem propter huiusmodi notam infidelitatis ius proprium non amittant, nec propter hec iidem heredes infideles habeantur.

Nos igitur acceptis articulis prenotatis maturaque super eis deliberatione prehabita eos et omnia in eis contenta, cum ad utilitatem rei publice commodumque regni nostri ac precipuam defensionem eiusdem ab universis hostibus utiliter et integerrime complecti videbantur, rata habuimus et admisimus, omnesque eos et singulos eorum inviolabiliter observare, complere et exequi promittimus et volumus cum effectu.

In quorum omnium testimonium presentes litteras nostras universitati prelatorum, baronum et nobilium regni duximus concedendas.